Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXX

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

ad tempus erat etiam quia ante xpi re-
surrectio fides xpi non erat divulgata
per orbem vniuersum et ideo petrus post
renem precepit eis ut in omnes gentes iret
et primo docerent. i. catechizarent et i. fide
instruerent deinde fidei sacramento scilicet
baptismo intingerent quia adulti prius de-
bent instrui de his que ad fidem pertinent
quod baptizari et ideo catechismus s. bap.
precedere et tandem post doctrinam fidei et
post bap. omnia quecumque essent obseruanda
precepta quia ut dicit iacobus oportet no-
tum audire esse uerbi s. etiam factores et q.
offendit in vno factus est omnis reus. Non-
grauis ordo. primo enim auditor in fide est
docendus quia nisi prius fidem anima ca-
piat non est dandus bap. quia sine
fide impossibile est deo placere nec v. bap-
tismi mundatio si no. q. n. p. b. o. m. s. o. p. i. b. s.
insistat quia sicut corpus sine spiritu mortuum
est ita et fides sine operibus mortua est. Ergo
oportet omnia seruare quecumque mandauit
ipse. Qui hoc videt impossibile solas teneat
et custodiat caritatem unde aug. dilectio for-
tis res est fides. multis videtur q. sit fortis dilao.
Quisquis per aliquam necessitatem non potuit im-
plere quod ubi deus amet illum qui implet.
Et it. diuinarum scripturarum multipliciter
habundantiaz latissimas q. doctrinas sine ul-
lo errore comprehendit et sine ullo labore custo-
diat cuius cor plenum est caritate dicente aplo.
plenitudo aut legis caritas. Totas magis
diuinarum eloquorum scia possidet caritas qua
deum patrem q. diligimus. Docet enim celestis
vniuersus medicus nos et dicit Diliges dnm de-
um ex toto corde tuo. et ex tota anima tua. et di-
liges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus
preceptis tota lex pendet et prophete. Si ergo
non uacat omnes parvas facias p. seruata
omnia inuoluta sermonum euoluere. omnia scriptura
secreta penetrare tene caritatem ubi pen-
dent omnia. Ibi tenebis quod tibi dicitur.

tenebis etiam quod non didisti. Si enim no-
sti caritatem aliquis nosti unde et illud pen-
det quod forte non nosti. Et in eo quod isep-
turus intelligis caritas patet. et in eo quod
non intelligis caritas latet. Ille itaque tenet
et quod patet et quod latet in diuinis scripturis
qui caritate tenet in moribus. Et it. q. n. t. a.
est caritas. que si desit frustra habent cetera.
si affit hinc omnia. Et it. homo fide et
spe et caritate submissus et eas retinuisse re-
tinens non indiget scripturis nisi ad alios
instruendos. Vult per hoc tria i. solitudine
sine cordibus viuunt. hec aug. Et etiam
in boni caritas ut non in defectus nos
suppleat si etiam aliena bona nostra esse faciat
unde grege. Aliqua bona opera nostra sunt q.
si imitari non possumus in aliis amemus
et amantem fuit quecumque amantem in nobis
unde et aug. pensent mundi quantum boni
est caritas que sine labore nostra aliena bona
nostra facit. Et it. Si amas vinitate etiam
tibi h. quisque in illa aliquis habet. Tolle iudi-
ciam et tuum est quod habes. Tolle iudiam
et meum est quod habes. liuor sepat caritas
iugit hec aug. Deinde quia magis eis
in uirtute exiens eorum sensus et eos confortat
aut. Et ecce ego uobiscum sum protectione
diuine uirtutis. cooperatione laboris et operis
ac etiam sacramentali p. n. c. i. a. s. o. p. o. i. s. o. b.
diebus usque ad consummationem seculi. clusue
cum finitis laboribus et consummatione seculo
mecum regnabitis cuius rei pignus est p.
sentia mee deitatis. et gre. etiam in p. n. t. i.
Et quo patet etiam q. n. t. a. merces pie ouer-
sationis. quale ve pignus fuerit b. a. t. u. d. m. s.
etiam in p. n. t. i. fideles maneat et q. usque ad fi-
nem mundi fides non deficiet. q. t. u. c. i. q. t. r. i.
biblicis artet. Et si dicat s. m. i. r. i. s. o. l. i.
Non excusetis uos. nec michi dicatis diffi-
cultate in uirtute negotiorum quia ego vo-
biscum sum quia omnia faciam leuia hec
i. r. i. s. o. Magna promissio magnus et

credentes in fide confortat et fidem eorum roborat ac dubios ad fidem reducat et dubietatem eorum excludat intinans eis ad gratiam gloriae pervenit unde ut omnem dubietatem a cordibus eorum auferret accedens locutus est eis ad edificandum de sua re dubios dicens **D**ata est michi omnis potestas in celo et in terra. Quia licet ipse gratiam ad divinitatem ab eterno habeat hanc potestatem et magistrum homo ab instanti conceptionis habeat potestatem in celo et in terra auctoritativae tamen executivae non habuit ante suam reformationem si voluit passibilitatem esse subiectus propter nostram redemptionem hoc ergo loquitur a parte humanitatis in qua immoratur est paulo minus ab angelis non a parte divinitatis in qua patri est coaequalis et coaeternus. **N**am secundum divinitatem tantus est pater aut filius aut spiritus sanctus quicquid est pater aut filius et spiritus sanctus unde Augustinus. Tanta est tota trinitas in solo patre vel in solo filio vel in solo spiritu sancto quia est simul in patre et filio et spiritu sancto Augustinus. **A**git secundum divinitatem semper sit cum patre et spiritu sancto operans super omnia secundum humanitatem omnium rerum et in omni potestate accepit et omnia in manus eius sunt tradita ut homo ille qui nuper factus est in celo dominus et in terra. **H**abens enim potestatem in celo et in terra quae vult et in terra eligendi quos vult et in terra et ibi facit quod vult. **N**on solum ergo in terra sed etiam in celo potestatem accepit quia in humanitate exaltatus ad dexteram patris est collocatus et super omnes angelos elevatus. **N**ome quod sibi est datum quod est super omne nomen ut in nomine illius omni genua flectant caelestium terrestrium et infernorum. **N**on solum est super omnium hominum nomen sed etiam super omnium angelorum sanctissimum. **N**ulli enim hominum vel angelorum concessum est ut natura filius dei dici possit nisi illi soli cui a patre deus est. **H**ic est filius meus dilectus in quo michi complacuit. **N**ulli quoque sanctorum vel angelorum datum est ut in nomine eius darentur

salus mundo nisi soli deo de quo petrus ait. **N**on est in aliquo alio salus neque enim aliud nomen datum est sub celo hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. **I**n nam quippe hominis a patre accepit quod in natura divinitatis etiam ipse donavit unde severianus filius quippe dei veritatis filio deus hominis divinitas eam contulit quod spiritus ipse cum patre possedit. **H**ec autem potestas sibi data peccatores non spernit si os sine peccatorum accepit colligit. **U**nde consequenter istatus baptismi subiungit. **P**roces per mundum docete fidem omnes gentes et omnia genera gentium sine distinctione personarum. **H**oc patet quod predicatores evangelii debent omnibus et magnis et parvis sine acceptioe predicare. **P**roces ergo quod est contra negligentes qui ite nolunt docere quod est contra ignorantes qui docere nesciunt et officium assumunt omnes gentes quod est contra personarum acceptores qui tamen ad aliquos vadunt baptizantes eos quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest intrare in regnum dei in nomine patris et filii et spiritus sancti prope distinctiones personarum ut quorum est una divinitas una sit largitio. **N**on autem in nominibus patris et filii et spiritus sancti si in nomine ut in divinitate et trinitate unum deum esse insinuet. **I**sta ergo est forma baptismi a christo instituta si familiaris consilio spiritus sancti quamvis mutata fuit in primitiva etiam quoniam apostoli baptizabant in nomine christi ut nomen christi quod tunc odiosum erat publicanorum et mercatorum per ambitum mundi. **A**d addit docentes eos servare epe et perseverantia omnia quaecumque mandavi et dixi vobis scilicet sacramenta a christo instituta et alia ad fidem catholicam pertinentia ac mores circa dilectorem dei et proximum in statuentia. **P**receptum quod dominus ante passionem suam discipulis dedit scilicet quod solis iudeis predicarent et in viam gentium non abirent

fectionis ascendens in yma studeam deside-
ria tenorum calcare et ab infimis vo-
luptatibus ad supna desideria transire qm
ce mereat quidam in altitudine celoz vi-
dere fac etiam domine me omnia que mandasti
suare et mme nobiscum in hoc seculo
privilegiando et dirigendo ac post finem
seculi remunerando et sine fine tua pntia
faciando Amen. **Prologus apparitionis dñi post rēnem lxxxv capitulum**

Debes iste in apparitiones
post domini rēnem usque
ad ascensioz usque diuibus
cum ascensione proximo die
is et sic apparuit omni su-
erunt de quibus tñ p m exan. scpte sut
Hoc etiam meditari de pluribus. Nam
verisimile est qd beniguis dñs sepe ma-
trem et discipulos ac magdalēna dilectam
discipularū visitavit confortans et exhortans
eos qui sic vehementer de sua passione
quererit et otiositati fuerant. Quod etiam
beatus aug. sententia videt loquens de tpe p
dñi rēnem. Non omnia m p scripta sūt
bra em erat eius cum illis querens pnt
q ascendit in celum. Et forte ipi sancti pa-
tres maxime abrahā dauid. ad quos spe-
cialis facta fuit pmissio filii dei venibat
cum eo ad videndū illam excellentissimā
filiam suā matre domini que pro eis
et omnibus grāz muerit et redemptore
gemit. Qd qd libentē eam aspiciant et qd
reuerentē se eidem melmabant et si qua
potant bndictioe oplebant qm ipi non
viderent ab illis qui corporaliter ibi erant.

Hoc etiam hinc considerare benignitate
caritatem et humilitate domini more soli-
to que in omnibus factis eius reuertent
q etiam postq gloriose vixerat et resurrex-
erat peregrinari ad huc per dies xl voluit
ut suos discipulos confirmaret et corroborat.
Digne namq post tot annoz curricula

post tot labores et afflictiones post tñ cru-
delem ignominiosā et acerba mortem
potat triumphator ad suā gloriā rēmare
et aplos per suos angelos confortat p suo
nutu et confirmare. **H**ec no patiebatur
caritas sua personalit uoluit querat ai-
eis et vitam rēms multis comprobant ar-
gumētis i. sensibilibus et euidentissimis
scptis multa in corpore pnto ostendens
pnt nāz corpis immortalis ut sic vitam
rēms astrueret et ab aplis eoz qd postea
omnem oīd eaz bndictiois amouet. In cor-
em pnto caritatis ostendit tñ tñ a nā corpis
immortalis penitus aliena sit eis de formi-
tas caritatis. **C**omedit tñ eis et bibit cum
tame corpus spūale ciboz alimonia im-
mune indiget. **H**ic sciendū est cibos a domi-
no ante mortem sumptos in eius alimo-
niam cessisse quia illos in se querit p
rēnem vero sumptos nullas ei alimonia
probuisse quia illos in se non querit
tñ habet corpus glorificatum et incor-
ruptibile si mox spūali eius virtute ab-
sumptos sicut absumit aqua missa i. rē-
ne. **A**liiter em ab sorbz aqua terra siccā
siccā siccat radius solis calens. Ita
ab sorbet et in se trahit indigentia iste
exsiccā et consumit potentia. **A**ndi-
cauit ergo domus post rēnem potestate
non necessitate ut eo mō rēnem et vita
ueras non ymaginatus ostenderet. **H**ic em
non est vitas rēms perditus est fructus
passionis bnd. aug. **H**ic de saluatore quid
fides opiana non ambigit qm post rēnem
in carne spūali si tñ vera cibum et potū
cum discipulis sumpsit non alimentoz
indigentia si ea qua et hoc potat potes-
tate. **N**on em edendū et bibendū talibus cor-
poribus auferatur potestas si exstas qm
tō et inuolabili munere immortalitatis
induet ut nō nisi uelint possibilitate
nō nāte uestat hęc aut. **H**ic et

q nō abrahā
dauid

20

insuperabilis clipeus securitatis. Ego
 qui uobiscum sum in uobis pugno. vos de-
 fendendo nihil timeatis ut securi. **Et** in dñi
 pro nobis quis contra nos. **Dicam** ergo in
 dño faciem uirtutis et ipse ad nihilum re-
 dget tribulantes nos et inimicos nostros.
Et specialiter p̄dicatoribus euangelii p̄mit-
 titur assistentia domini. **Sum** dicit. **Et** ecce
 ego uobiscum sum s̄s dirigendo s̄m̄os ad sa-
 lutem audientium et meritum v̄m̄. **Et** dñm
Criso. Non t̄m̄ loquit̄ illis qui t̄m̄ erant
 nec cum illis solum dicit se futurum esse
 s̄t et per ip̄os loquit̄ omnibus futuris qui
 post illos credent cum quibus etiam semp̄
 erit. Non enim usq̄ ad osummatōem seculi
 ap̄li permansuri erant. s̄t sicut un̄ cor-
 poris loquit̄ fidelibus quibus coniungitur
 ut caput membris. **Et** **Criso.** Quia uis ei
 dñs quo ad p̄ntia corporalem ab scessu-
 tus esset a discipulis tamen per p̄ntia
 diuinitatis et sp̄italem influentiam suoz
 donoz et sue gracie p̄ns semp̄ manet
 et manebit cum fidelibus usq̄ ad finem
 seculi. **Capientis** enim et fidelis nauis
 nauem non dimittit donec fuit ad portum
 applicata. etiam uero est nauis et ip̄e e-
 nauis regens ip̄as qui eam non dimisit
 nec dimittet donec ad portum paradisi p̄-
 ueniat ubi tabernaculum est hoc aut̄ intelligit̄
 q̄ usq̄ ad finem seculi non sunt defuturi
 in mundo qui diuina mansione et inhabitate
 sunt. **Quod** aut̄ dicit usq̄ ad osum-
 matōem seculi s̄m̄ beatam finem p̄ ip̄m̄
 p̄mittit. **Atq̄** qui in p̄ntia seculo manet
 t̄m̄ etiam eos protegendos et per occultos in-
 fectus spiritus sancti dirigendos ip̄e
 cum eis post finem seculi manebit eos
 remunerando et sine fine sua p̄ntia sa-
 nando. **Unde** et leo papa. **Qui** enim ascendit
 in celos non deserit adoptatos et ip̄e de-
 cesum confortat ad patientiam qui sur-
 sum uincat ad gloriam. **Manebit** et

cum fidelibus in p̄ntia seculo non solum
 uincat s̄t etiam per p̄ntia corporalem
 in eucharistie sacramento ubi est ip̄e to-
 tus et post finem seculi videbunt eum
 facie ad faciem luce clarus. **Rememorat**
 aut̄ eis ut ait **Criso.** et osummatōem
 seculi ut eos magis attrahat et ne p̄ntia
 singulari inspiciant solum que s̄t in p̄ntia
 uita dissoluitur s̄t et futura bona et sine
 fine mansura. **Et** dicit **Criscianus** que susti-
 nebitis simul cum p̄ntia uita dissoluent̄
 cum et totum seculum in osummatōem
 deueniat bona aut̄ quibus potestatem sue
 in eternum mansura. **Et** **Criso.** **Considera**
 nunc b̄n̄ discipulos et ea que n̄ sunt dicta
 quia sunt ualde magnifica. sicut in magna
 iocunditate cum domino manifestat eis
 qualis est dñs om̄ dicit eis mandatum de p̄-
 dicando et dicit formas baptismi dicit et ui-
 gorem per max̄m̄ dñm dicit q̄ semp̄ cum
 eis erit. **Et** stans benignus familiaris n̄
 eos ut loquit̄ et p̄dicans et loquens de
 regno dei magna eos iocunditate expleuit
 et leticia inenarrabili uides quicquid osola-
 tior dicit eis et quod ostendit insignia ci-
 tatis. **Apparet** q̄ ista dñm t̄m̄ desiderio et sol-
 licitudine expectare curauerunt et ideo cū
 loci aspiciere meruerunt sic et nobis con-
 tingere sentirent si in expectando dñm
 et aduentum eius feruidi et solliciti esse.
Per istos quibus dicit in monte thabor p̄ntia
 apparuit exemplari designat quia in hoc
 monte transfiguratus dicitur et talibus ip̄e
 frequenter apparere dignat̄. **Deinde** dominus
 ab eis discessit et more solito ad sanctos
 pres̄ cedere. **Discipuli** uero cum magno
 gaudio remanserunt et postea n̄m̄ r̄dierunt.
Et **Omne** ih̄s ip̄e fili dei uiu qui
 coram discipulis de morte tua
 dolentium tue exorbitatōe p̄ntia gaudio in-
 credibili in monte eis apparens p̄fudisti
 da michi misere ut n̄m̄ celsitudinem per-